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Актуальность исследования

Наиболее распространенная манипуляция на стоматологическом приеме – лечение кариеса и его осложненных форм с восстановлением анатомической формы зуба, для этой цели в большинстве случаев используются композиционные пломбировочные материалы светового отверждения [5].
Композиционные пломбировочные материалы используются в реставрации зубов, которая подразумевает под собой восстановление, а в случае необходимости коррекцию анатомической формы зуба, воспроизведение цвета и прозрачности естественных зубов, а также окклюзионную интеграцию [20]. Они широко применяются в клинической практике, поскольку эстетичны, позволяют имитировать различные цветовые оттенки зуба, биосовместимы [34]. Производителями совершенствуются физико-химические свойства материалов, их эстетических параметров, при этом увеличиваются и требования пациентов к внешнему виду реставрации [11, 21].
Одно из важнейших свойств эстетических пломбировочных материалов – долговременная цветостабильность. Пломбировочный материал должен копировать внешний вид натурального зуба в цвете. Успех эстетического восстановления зависит как от цветового соответствия, так и от цветостабильности пломбировочных материалов под влиянием различных факторов [37].
Среди недостатков реставраций из композитных материалов является окрашивание и обесцвечивание пломбы в полости рта с течением времени [29]. Окрашивание и обесцвечивание композитных материалов может быть вызвано внутренними и/или внешними факторами [27]. Среди внешних факторов можно выделить: красители, содержащиеся в напитках и продуктах питания, курение, неудовлетворительная гигиена полости рта, недостаточная полимеризация [29].
Современное стоматологическое материаловедение постоянно совершенствуется, выпуская на стоматологический рынок все больше восстановительных материалов, различающихся по составу и свойствам. Предъявляются высокие требования к постоянным композитным пломбировочным материалам, одним из них является цветостабильность в условиях полости рта. Несмотря на то, что существует множество материалов и методов пломбирования, вопрос цветостабильности остается актуальным, так как со временем и под действием различных красящих агентов, ухудшается этетический вид реставрации [[9].
Таким образом, изучение цветостабильности реставрационных материалов различных производителей даст объективный критерий выбора материла.

Цель исследования:
Целью настоящего исследования является сравнительная характеристика различных материалов, используемых для прямой реставрации зубов среди стоматологов г. Санкт-Петребурга и г. Всеволожска.

Задачи исследования:
1. Оценить влияние различных модельных сред на цветостабильность пломбировочного материала.
2. Изучить изменение цвета пломбировочного материала с течением времени под влиянием пищевых красителей.
3. Дать сравнительную оценку цветостабильности различных пломбировочных материалов.

Научная новизна

1. В проанализированной литературе сравнительного исследования, влияющих на цветостабильность предложенных комбинаций материалов и сред, не было обнаружено.
2. На основании спектрофотометрии дана сравнительная оценка цветостабильности композитных материалов под воздействием пищевой среды с окрашивающей способностью.
3. Впервые спектрофотометрическое исследование пломбировочных материалов проведено на основании изучения параметра диффузного отражения.

Практическая значимость
Цветостабильность пломбировочных материалов очень важна как для стоматологов, так и для пациентов. Качество реставрации рассматривается как с функциональной, так и с эстетической точки зрения. В условиях полости рта пломбировочные материалы подвергаются воздействию химических и физических факторов, присутствующих в слюне, пищевых продуктах, напитках. Материалы должны быть устойчивы и иметь минимальные изменения цвета.
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Постоянные пломбировочные материалы в терапевтической стоматологии – материалы для пломбирования полостей, возникших в результате кариозных и некариозных поражений твердых тканей зуба. Основные цели пломбирования – воссоздание анатомической формы и внешнего вида зуба, восстановления функции зубочелюстного аппарата и предотвращение развития осложнений и вторичного кариеса [18].
Пломбировочные материалы совершенствуются: улучшаются прочностые, эстетические, манипуляционные и другие характеристики, существуютвозможности восстановления оптических и биомеханических параметров зуба, поэтому пломбирование в современной стоматологии это не только замещение дефекта, но и эстетическая реставрация [1].
На данный момент на стоматологическом рынке нет универсального пломбировочного материала, который отвечал бы всем требованиям [18]. W. D. Miller в конце XIX века сформулировал требования, которым должен отвечать «идеальный» пломбировочный материал. Эти требования с дополнениями и уточнениями, касающиеся современных материалов не теряют актуальности по сей день [1, 18]:
1. Материал должен быть стойким к химическим воздействиям: свойства материала не должны меняться под воздействием слюны, пищи, ротовой и дентинной жидкости.
2. Пломбировочный материал должен обладать высокими прочностными характеристиками в связи с высокой жевательной нагрузкой.
3. Внешний вид пломбировочного материала должен повторять внешний вид натуральных зубов.
4. Материал должен обладать высокой устойчивостью к истиранию при действии различных абразивных факторов.
5. [bookmark: _Ref514173343]Материал должен обладать хорошим краевым прилеганием, что обеспечивается неизменной формой и объемом.
6. Хорошая адгезия к тканям зуба или к другим материалам.
7. Сохранение своих свойств в течение длительного времени: форма, объем.
8. Материал не должен обладать усадкой.
9. [bookmark: _Ref514174000]Материал должен быть удобен в использовании, то есть обладать удовлетворительными манипуляционными свойствами (пластичность, достаточное «рабочее время», материал не должен прилипать к стоматологическим инструментам и так далее)
10. Материал не должен быть токсичным: быть безопасным для тканей зуба и слизистой оболочки полости рта, а также не содержать в своем составе веществ, которые могут причинить вред здоровью пациента и врача.
11. Пломбировочные материалы должны препятствовать возникновению вторичного кариеса и осложнений кариеса – противокариозное действие.
12. Рентгеноконтрастность.
13. Материал должен иметь минимальную теплопроводность. Это позволяет предотвратить реакцию пульпы зуба при употреблении горячей или холодной пищи.
14. Длительный срок службы [1, 18].

Требования пациентов к качеству и внешнему виду реставраций не только фронтальной, но и жевательной группы зубов, значительно выросли. Пациенты выражают желание заменить старые неэстетичные реставрации и пломбы из амальгамы на современные пломбы, соответствующие по цвету, форме и прозрачности натуральным зубам [7, 11].
В современной терапевтической стоматологии также меняется и мнение врачей-стоматологов об эстетике реставраций. При пломбировании полостей стало актуальным максимальное приближение к естественной прозрачности зуба, воссоздание многообразия оттенков, режущего края и микрорельефа, то есть важно достижение такого результата, который будет идеально повторять естественный вид зубного ряда [11, 12].
И.К. Луцкая выделила следующие принципы современной эстетической стоматологии:
1. Соответствие внешнего вида реставрации естественным параметрам натурального зуба: приближенное к идеальному сходство с твердыми тканями зубов по цвету, форме, рельефу.
2. Оптимальное лечебное воздействие, при котором любое стоматологическое вмешательство производится исключительно по показаниям. Результат любых вмешательств в терапевтической стоматологии должен удовлетворять такие требования, как высокая эстетичность, обладать достаточной механической прочностью и устойчивой во времени и во влажной среде адгезией к твердым тканям зуба.
3. Принцип сотрудничества врача и пациента. Пациент участвует в выборе типа и формы конструкции, подбора цвета и размера будущей реставрации. Обязательным условием является выполнение пациентом всех назначений лечащего врача и регулярные явки на прием.
4. Принцип имитации цвета. Подбор оттенка реставрации происходит на основе знаний об оптических свойствах эмали и дентина с дальнейшим воспроизведением цвета утраченных тканей зуба. Важными условиями являются: освещение, фон, отсутствие контраста. Помимо этого, для выполнения эстетической работы следует иметь представление об оптических законах, физиологии и психологии зрительного восприятия.
5. Принцип воспроизведения объемных параметров твердых тканей зуба. Моделирование зуба должно привести к тому, что внешний вид пломбы будет соответствовать интактному зубу, повторяя его геометрическую форму, признаки принадлежности к группе и стороне. Для моделирования таких макропризнаков используются опаковые материалы, а для создания микрорельефа, формирования режущего края, прозрачности – эмалевые оттенки.
6. Принцип адгезивного препарирования: расширение площади контакта пломбировочного материала с тканями зуба. Это достигается за счет иссечения твердых тканей до интактных структур, скашивание эмали, создание полости определенной формы, применения техники тотального протравливания и использования современных адгезивных систем.
7. Принцип минимизации усадки материала в результате фотополимеризации [12].

В 1980 G. Ryge выработал клинические критерии для оценки внешнего вида реставраций. Шкала оценок представлена буквенными обозначениями:
А (Alfa), В (Bravo), С (Charlie), D (Delta), H (Hotel), O (Oscar).
Для оценки таких свойств, как краевая адаптация, анатомическая форма, подбор цвета, изменение цвета краев полости последовательно задается ряд вопросов, на каждый из которых может быть дан ответ «Да» или «Нет».
В результате пломбы делятся на 4 категории:
R – Romeo – Превосходные. Пломба хорошего качества и предполагается, что она и дальше будет выполнять свои функции.
S – Sierra – Пломбы имеют незначительные отклонения, но тем не менее остаются удовлетворительными.
T – Tango – пломбы, нуждающиеся в замене с целью профилактики. Предполагается дальнейшее разрушение твердых тканей зуба и повреждение окружающих тканей.
V – Vector – Пломбы, которые необходимо незамедлительно заменить. Наблюдается разрушение твердых тканей зуба и/или повреждение окружающих тканей.
Удовлетворительными считаются реставрации категории R и S.
В категорию R (то есть пломбы превосходного качества) по критерию оценки поверхности и цвета относятся реставрации с гладкой поверхностью без повреждения и раздражения окружающих тканей. Наблюдается соответствие цвета и светопроницаемости между естественными структурами зуба и пломбой. Отсутствует изменение цвета на границе пломба-зуб.
В категорию S (то есть пломбы удовлетворительного качества с незначительными отклонениями от нормы) отнесены реставрации с незначительной шероховатостью поверхности. Наблюдается несоответствие оттенка, цвета или светопроницаемости пломбы и естественными структурами в пределах нормальных колебаний. Имеется изменение на границе пломба-зуб.
Неприемлемыми считаются реставрации категории T и V. В этих случаях наблюдается несоответствие между пломбой и естественными структурами зуба, превышающее нормальные колебания цвета, оттенка, светопроницаемости. Эстетически неудовлетворительный цвет и оттенок реставрации [6].
В настоящее время наиболее часто для прямых реставраций используются композитные стоматологические материалы светового отверждения [29, 39].
В ряде случаев применение композитов ограничено: декомпенсированная форма кариеса, кариес несформированных зубов, некариозные поражения, в том числе эрозии эмали и клиновидные дефекты, неудовлетворительная гигиена полости рта, частые рецидивы кариеса [16, 18]. В этих случаях следует использовать стеклоиономерные цементы, компомеры. Особенностями СИЦ, позволяющими использовать их в вышеперечисленных ситуациях, являются: противокариозное действие за счет длительного выделения ионов фтора, хорошая биосовместимость, удовлетворительная адгезия к твердым тканям зуба [16]. Среди всех пломбировочных материалов наибольшее содержание ионов фтора именно в составе стеклоиономерных цементов. Фтор продолжает высвобождаться в ткани в течение 1-1,5 мес. Этот факт обеспечивает выраженный реминерализующий эффект и профилактическое действие [10].
Однако применение СИЦ ограничивается тем, что они не обладают достаточной механической прочностью, а также не могут быть использованы для восстановления дефектов в эстетически значимой зоне в связи с невысокой цветостабильностью и как следствие неудовлетворительных эстетических параметров [16, 18].
Отдаленные результаты исследования по изучению качества реставраций из композитных материалов, компомеров и СИЦ показали, что через 6 месяцев стеклоиономерные цементы (Vitremer) имеют наибольшее число реставраций, которые были оценены как «неудовлетворительно». Данные оценки реставрации получили из-за изменения цвета, то есть отрицательной цветостабильности, а также деформации пломб и нарушение краевого прилегания. Результаты через год также ставят реставрации из СИЦ на последнее место: кроме вышеперечисленных изменений через год наблюдалось выпадение пломб и развитие вторичного кариеса. Так же при сопоставлении со шкалой Vita на всех этапах наблюдения у материала Vitremer было выявлена наименьшая цветостабильность в отличие от других образцов, представленных композитным материалом и компомером [16].
Ярова С.П., Попов Р.В (2009 год) в своем исследовании установили, что реставрации из композитных пломбировочных материалов, в том числе с применением сэндвич-техники при пломбировании дефектов I класса по Блэку значительно превосходят стеклоиономерные цементы по следующим критериям Ryge: анатомическая форма, краевая адаптация, подбор цвета, изменение цвета краев полости [25].
Компомеры обладают по утверждениям фирм-производителей положительными качествами композитных пломбировочных материалов и СИЦ: отличные манипуляционные свойства и удобство в работе, они обладают противокариозным действием, высокими прочностными и эстетическими характеристиками [16, 18]. На сегодняшний день компомеры не нашли широкого применения в практике: в сравнении с композитными материалами их механическая прочность значительно ниже, они менее устойчивы к износу, менее эстетичны, обладают недостаточной цветостабильностью. В то же время компомеры уступают и СИЦ по способности выделять ионы фтора, то есть их кариесстатический эффект гораздо ниже. На сегодняшний день их применяют по следующим показаниям:
1. Кариес молочных зубов при возможности полной изоляции рабочего поля на все время манипуляции.
2. Некариозные поражения постоянных зубов, в том числе клиновидные дефекты и эрозии эмали
3. Пломбирование полостей 3 и 5 класса по Блэку.
4. Использование в качестве базовой прокладки при методике сэндвич-техники [18].

Таким образом, для изучения факторов, влияющих на цветостабильность пломбировочных материалов, будет рационально рассматривать только композитные пломбировочные материалы светового отверждения.
Композитный пломбировочный материал по определению R.W. Philips – пространственная трехмерная комбинация минимум двух различающихся по составу и формуле материалов, имеющих четкую границу раздела, при этом данное сочетание обладает более выгодными физическими, химическими, биологическими и рабочими свойствами, чем каждый отдельный компонент [1, 15, 18].
Композитные пломбировочные материалы впервые появились в США в конце 50-х годов XX века. Их разработчиком стал Rafael L. Bowen. На стоматологическом рынке впервые были представлены композитные материалы химического отверждения компанией 3М в 1964 году. С появлением данного вида материала значительно улучшился эстетический параметр пломб по сравнению с амальгамами [18]. Химические композиты представляли собой 2 пасты, отверждаемые при замешивании [39]. Однако состав химических композитов имел следующие недостатки, сами частицы не обладали четкой формой, находясь в пространстве неравномерно. Из-за особенностей материала проявились его отрицательные свойства: материал не обладал достаточной износостойкостью и был довольно хрупким, низкая цветостабильность, непрочная адгезия к твердым тканям зуба [18, 23]. Кроме этого, были и такие последствия пломбирования как: возникновение рецидивов кариеса, воздействие на ткани пульпы и появление гиперчувствительности [29]. Таким образом, показания для применения композитов первого поколения значительно сузились, что послужило толчком для развития новых классов композитов [18, 22, 23].
По мере развития стоматологической науки композитные материалы улучшали свои свойства – они становились более износоустойчивыми, цветостабильными, улучшались прочностные и механические характеристики. В начале 1980-х годов появились 2 ветки развития: композиты для восстановления фронтального сегмента, где важнейший критерий – эстетика, и композиты для восстановления жевательной группы зубов, где больше внимания нужно уделять прочности. В течение десятилетия появились так называемые универсальные реставрационные материалы, которые сочетали в себе свойства материалов для пломбирования как передних, так и жевательных зубов, то есть обладали и эстетикой, и прочностью [18].
В конце 20-го столетия большинство фирм-производителей пришли к выводу, что оптимальным является не универсальный композит, а разработка материалов разного состава для различных клинических ситуаций [18].
Свойства композитных материалов обеспечиваются особенностями их химического строения и пространственной организации. В составе каждого композитного материала выделяют 3 части (фазы):
1. Полимерная матрица или органический матрикс. На сегодняшний день в состав большинства композитов входит органическая матрица, которая представляет собой продукт взаимодействия акриловых и эпоксидных смол – Bis-GMA. Bis-GMA представляет собой сополимер бисфенола и глицидилметакрилата. Является мономером, обладающим высоким молекулярным весом [18]. Однако Bis-GMA обладает достаточно высокой вязкостью η = 1200 Па · с. В связи с этим при производстве композитов часто используется комбинация Bis-GMA c триэтиленгликолем или TegDMA, вязкость которого значительно ниже - η = 0,006 Па · с [39]. Так же в матрицу может добавляться и другой мономер с низким молекулярным весом - UDMA – уретандиметилметакрилат с целью уменьшить вязкость материала [1]. Кроме этого, при производстве композитных пломбировочных материалов используются такой мономер как D3MA. Сочетание различных компонентов обеспечивает улучшение физико-химических, манипуляционных и эстетических свойств [18].
Классическая смесь Bis-GMA и TegDMA постепенно заменялась или дополнялась другими молекулами в попытке преодолеть имеющиеся недоработки. В частности, были предложены молекулы, приводящие к уменьшенному «напряжению полимеризации»: системы силорана и тиолена являются двумя примерами альтернативных функциональных химикатов для метакрилатов [1, 18].
Химическое строение органических матриц изображено на рис. 1:
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Рис. 1 Молекулярная структура типичных диметакрилатных мономеров, используемых в композитных материалах.

В составе органического матрикса также присутствуют:
· ингибитор полимеризации – препятствует началу спонтанной полимеризации; кроме этого, позволяет продлить рабочее время композита, а также увеличить срок службы материала;
· катализатор и активатор - инициируют старт полимеризации, а также применяющиеся для увеличения ее скорости;
· поглотитель УФ-лучей, который позволяет повысить цветоустойчивость композитных материалов при воздействии на них солнечных лучей [18, 22];
· пигменты для придания соответствующего цвета материалу [39].

2. Наполнитель (дисперсная фаза). Присутствие неорганического наполнителя позволяет усовершенствовать свойства композитных материалов:
· снижение полимеризационной усадки до 0,7%;
· предупреждение изменения органического матрикса;
· снижение сорбции воды;
· уменьшение стираемости материала;
· увеличивается способность сопротивляемости нагрузкам;
· усиление механической прочности;
· совершенствование эстетических свойств [18].
При изготовлении композита производители используют различные комбинации свойств минерального наполнителя для придания ему улучшенных свойств:
· размер частиц неорганического наполнителя. Колеблется от 45 до 0,04 мкм. [1, 19]. Исторически первые вводимые наполнители представляли собой частицы крупного размера – более 10мкм. По мере развития композитов возникла необходимость совершенствования эстетических параметров и удобства финишной обработки, в связи с этим, фирмы производители стали уменьшать средний размер частиц [39];
· материл, который используется для производства неорганического наполнителя. В настоящее время используется наполнители различного состава: плавленый и кристаллический кварц, алюмосиликатное стекло, борсиликатное и бариевое стекло, алмазная пыль, разнообразные варианты строения двуокиси кремния;
· форма частиц наполнителя, который бывает молотым, сферическим, в форме палочек и стружки.
Геометрия и микроструктура наполнителей могут быть спроектированы для обеспечения конкретных свойств и улучшений в отношении объемных и поверхностных свойств материала [18, 22].

3. Поверхностно-активные вещества – силаны, обеспечивающие биполярную связь с неорганическим наполнителем и полимерной матрицей [1]. Большинство силанов, используемых в стоматологии, являются бифункциональными молекулами: один конец представляет одну или несколько реакционноспособных групп (метакрилат, акрилат, эпоксид и т.д.) для связывания с органической матрицей, в то время как другой конец может связываться с наполнителем [39]. Благодаря данным веществам осуществляется стабильное и прочное взаимодействие между компонентами композита. Это является обязательным условием для того, чтобы композиты обладали устойчивостью и механической твердостью. В случае, если эта связь недостаточна или отсутствует, то на границе наполнителя с матрицей легко просачивается влага и различные красители, в результате чего наполнитель выбивается с поверхности материала [18].

Силаны придают композитам такие положительные качества как:
· частицы неорганического наполнителя становятся гидрофобными, то есть приобретают способность отталкивать влагу;
· композит увеличивает свою цветостабильность за счет того, что становится способен отталкивать влагу;
· увеличивается механическая прочность [18]. Силанизация увеличивает общую прочность композита смолы примерно на 50% [39];
· материал становится более износостойким [1].
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Одним из важнейших свойств композитных пломбировочных материалов, особенно при выполнении реставраций в переднем отделе, является долговременная цветостабильность, то есть стабильность цвета материала с течением времени и при воздействии на него различных факторов. Одним из показаний к замене реставрации является изменение ее цвета [26, 32, 38].
При постановке пломбы из композитных материалов, цвет материала соответствует естественному цвету зубов, однако материал постоянно подвергается воздействиям различных факторов в условиях полости рта [38]. Изменение цвета реставрации из композитного материала представляет собой значительную проблему в сфере терапевтической стоматологии, несмотря на постоянное совершенствование материалов и методов пломбирования [28].

Выделяют следующие типы изменения цвета реставрации:

[…]

чем сразу после погружения и через сутки. Наибольшие отличия от контрольной группы через месяц исследования проявляет материал Призмафил. Материал Estelite Sigma (Σ) Quick, как и остальные материалы, через месяц в большей степени потемнел из-за кофе: его диффузное отражение снизилось на 8,94%. Диффузное отражение после погружения Estelite Sigma (Σ) Quick в чай и кофе снизилось практически в одинаковой степени – в среднем 5%.
Изменение диффузного отражения материала Призмафил в отличие от исходного после погружения образца в кофе составило 16,9%, после погружения в чай – снижение на 13,2%, после погружения в вино – 11,25%. Различие с контрольной группой составило 3,81%.
Gradia Direct Anterior, как и другие исследуемые материалы, в большей степени изменили свой цвет из-за кофе: диффузное отражение снизилось на 12%. В контрольной группе снижение было на 4,29%, что является самой большой разницей в контрольной группе через месяц исследования (Призмафил – 3,81%, Estelite – 3,38).

Результаты измерений диффузного отражения исследуемых материалов через 2 месяца представлены на рис. 6:

Рис.6 График изменения диффузного отражения (%) материалов через 2 месяца погружения в модельные среды.

Их данного графика видно, что через 2 месяца диффузное отражение в группах, находившихся только в воде, снизилось в сравнении с исходным значением во всех трех случаях. У Estelite Sigma (Σ) Quick на 3,92%, у Gradia Direct Anterior на 4,21%, у Призмафила на 4,37%, то есть примерно в одинаковой степени. Наибольшее различие между диффузным отражением и исходным цветом наблюдается у материала Призмафил в модельной среде кофе: разница составляет 17,12%. В случае Estelite Sigma (Σ) Quick и Gradia Direct Anterior наибольшее различие наблюдается так же с кофе: 9,58% – Estelite Sigma (Σ) Quick, 12,31% – Gradia Direct Anterior.
При проведении исследования была замечена динамика снижения диффузного отражения: в первые сутки оно резко снижалось, но затем постепенно приближалось к значениям до погружения и контрольной группы.
Результаты спектрофотометрического исследования для каждого материала с течением времени представлены на рисунках 7-9.

Рис. 7 Динамика изменения диффузного отражения материала Estelite Sigma (Σ) Quick с течением времени в различных модельных средах.

Из графика видно, что в контрольной группе через 24 часа после погружения материала Estelite Sigma (Σ) Quick в модельные среды изменения были выражены в наименьшей степени – 0,66%. В дальнейшем снижение диффузного отражения (2 недели, 1 и 2 месяца) держалось примерно на одном уровне: в среднем – 3,55%.
При погружении образцов материала в чай значительные изменения наблюдались сразу после погружения и через сутки – 8,23% и 7,8%. Однако через 2 недели и месяц снижение диффузного отражения материала составило в среднем 5%. Окончательное значение диффузного отражение через 2 месяца снизилось на 6,79% от исходного.
При использовании кофе максимальные изменения диффузного отражения наблюдались так же, как и в случае с чаем: сразу после погружения и через сутки, но в большей степени. Через 2 месяца диффузное отражения материала отличалось от исходного на 9,58%.
При погружении материала в вино, снижение диффузного отражения в отличие от исходного через месяц – 5,74%. Сразу после погружения, через сутки, через 2 недели и через 2 месяца было снижение было равномерным – в среднем показатель в эти временные периоды снизился на 8%.

Рис. 8 Динамика изменения диффузного отражения материала Призмафил с течением времени в различных модельных средах.

По данному графику видно, что во всех модельных средах сразу после погружения и в первые сутки наблюдалось резкое снижение диффузного отражения, а затем происходило его постепенное увеличение и приближение к исходным значениям.
Из графика видно, что в контрольной группе на каждом измерении происходило постепенное снижение диффузного отражения. Через 2 месяца разница с исходным составила 4,37%. При погружении образцов в чай в первые сутки наблюдалось резкое снижение диффузного отражения, которое достигало 21,29%. Однако к концу второго месяца разница с исходным значением составила 15,1%.
При погружении образцов в кофе также наблюдалось резкое снижение отражательной способности в первые сутки – максимум составил 25,11%, а затем восстановление значения до 17%.
При погружении в вино через 2 месяца в общей сложности диффузное отражение снизилось на 15,2%.

Рис. 9 Динамика изменения диффузного отражения материала Gradia Direct Anterior с течением времени в различных модельных средах.

Из графика видно, что в контрольной группе снижение диффузного отражения через 24 часа произошло в незначительной степени, а далее снижение было в одинаковой степени – в среднем на 4,3%. При погружении в чай до 2х недель было более заметное снижение диффузного отражения, которое затем повышалось и ко 2ому месяцу его значение было на 5% ниже исходного.
Сразу после погружения в кофе, диффузное отражение снизилось, но, как и в случае с чаем, ко второму месяцу разница с исходным цветом составила 6,31%.
В случае с погружением в вино наблюдалась аналогичная динамика изменения цвета. Окончательное потемнение материала занимает промежуточное положение между чаем и кофе, то есть снижение диффузного отражения составило 5,4%.
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В данной исследовательской работе был осуществлен анализ факторов, влияющих на цветостабильность пломбировочных материалов.
В результате анкетирования были выявлены наиболее часто используемые материалы среди врачей г. Санкт-Петербурга и г. Всеволожска, которые в дальнейшем были использованы для спектрофотометрического исследования цветостабильности.
Было проведено спектрофотометрическое исследование материалов Estelite Sigma (Σ) Quick, Призмафил, Gradia Direct Anterior для изучения влияния показателя диффузного отражения на цветостабильность. Произведена сравнительная оценка цветостабильности указанных пломбировочных материалов.
Во время проведения эксперимента было изучено:
1. Влияние различных красителей на цветостабильность пломбировочного материала в различные временные периоды.
2. Динамика изменения цвета материала под воздействием красителей.
В данном исследовании были отмечены значительные изменения среди тестируемых композитов и среди различных красящих агентов. Это согласуется с предыдущими исследованиями, которые изучали цветостабильность других материалов.
Результаты настоящего исследования позволяют сделать вывод о том, что для получения оптимальных результатов и долгосрочного прогноза реставрации твердых тканей зуба, выполненных светоотверждаемым композитным материалом, необходимо учитывать эстетический параметр реставрации – цветостабильность материала, что позволит избежать неправильного выбора материала и потемнения реставрации.
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1. Все исследуемые красители (чай, кофе, вино) оказывают влияние на цветостабильность пломбировочного материла. В результате погружения в модельные среды диффузное отражение снижалось во всех тестируемых образцах.
2. Дистиллированная вода, не имея красящего пигмента, влияет на цвет материла.
3. В измерении, проводившемся сразу после погружения в течение 20 минут и промывания под проточной водой в течение 5 минут из всех материалов, потемнел в меньшей степени материал Estelite Sigma (Σ) Quick. Наиболее подвержен потемнению после погружения в модельные среды оказался материал Призмафил. Сразу после погружения (и промывания под проточной водой) в модельные среды наибольшее воздействие оказал кофе, в то время как чай и вино окрашивали материал в меньшей и примерно одинаковой степени.
4. Через 24 часа значительных изменений цвета после погружения в модельные среды в отличие от первых измерений не наблюдалось ни в одном случае.
5. Через 2 недели кофе в большей степени вызвал потемнение материалов Gradia Direct Anterior и Призмафил, в то время как на материал Estelite Sigma (Σ) Quick в большей степени оказала влияние модельная среда, представленная вином.
6. Наибольшие отличия от контрольной группы через месяц исследования проявляет материал Призмафил. Материал Estelite Sigma (Σ) Quick, как и остальные материалы, через месяц в большей степени потемнел из-за кофе. Чай и вино оказывали примерно одинаковое влияние на потемнение материала.
7. Наибольшие отличия от контрольной группы через 2 месяца исследования проявляет материал Призмафил, наименьшие – Estelite Sigma (Σ) Quick.
8. Из изученных модельных сред наибольшее влияние на изменение цвета оказывает раствор кофе: снижение значения диффузного отражения наблюдалось в большей степени во всех тестируемых образцах.
9. Наибольшей цветостабильностью из изученных материалов обладает Estelite Sigma (Σ) Quick: внешнее изменение цвета данного материала происходило в меньшей степени среди тестируемых образцов, что позволяет его использовать в повседневной практике врача-стоматолога как для реставрации боковых, так и для фронтальных зубов. Gradia Direct Anterior показал результат хуже чем Estelite Sigma (Σ) Quick, но лучше чем Призмафил. Наиболее восприимчив к потемнению от различных красителей оказался материал Призмафил, что ограничивает его применение во фронтальном участке.
10. Пищевые красители в первые 24 после реставрации резко снижают диффузное отражение материала, то есть вызывают его потемнение. Прием пищевых красителей по истечению данного срока вызывает значительно меньшие изменения цвета, поэтому при восстановлении зубов композитными пломбировочными материалами не рекомендуется употреблять красящие агенты, такие как кофе, чай, вино в первые сутки после изготовления реставрации.
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 Estelite Sigma (Σ) Quick Gradia Direct Anterior Призмафил Другой материал 0.54 0.215 0.08 0.16500000000000001 До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Чай (сразу) Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 31.53 29.72 37.450000000000003 Кофе (сразу) Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 29.11 26.33 32.94 Вино (сразу) Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 32.17 29.02 36.74

До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Контроль (вода) Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.1 49.2 45.7 Чай 24ч Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 31.96 30.05 36.9 Кофе 24ч Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 29.2 25.9 31.9 Вино 24ч Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 32.01 28.01 35.68

До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Контроль (вода) 2 недели Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 36.04 47.8 41.9 Чай 2 недели Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 34.64 37.799999999999997 37.5 Кофе 2 недели Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 33.07 34.6 34.97 Вино 2 недели Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 31.76 39.51 35.99

До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Контроль (вода) 1 мес Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 36.380000000000003 47.2 41.93 Чай 1 месяц Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 34.68 37.81 41.68 Кофе 1 месяц Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 30.82 34.11 34.200000000000003 Вино 1 месяц Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 34.020000000000003 39.25 40.96

До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Контроль (вода) 2 месяца Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 35.840000000000003 46.64 42.01 Чай 2 месяца Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 32.97 35.92 41.71 Кофе 2 месяца Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 30.18 33.89 33.909999999999997 Вино 2 месяца Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 31.14 35.82 40.82

Сразу после погружения До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 39.76 31.53 29.11 32.17 24 часа До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 39.1 31.96 29.2 32.01 2 недели До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 36.04 34.64 33.07 31.76 1 месяц До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 36.380000000000003 34.68 30.82 34.020000000000003 2 месяца До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 35.840000000000003 32.97 30.18 31.14

Сразу после погружения До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 51.01 29.72 26.33 29.02 24 часа До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 49.2 30.05 25.9 28.01 2 недели До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 47.8 37.799999999999997 34.6 39.51 1 месяц До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 47.2 37.81 34.11 39.25 2 месяца До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 46.64 35.92 33.89 35.82

Сразу после погружения До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 46.22 37.450000000000003 32.94 36.74 24 часа До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 45.7 36.9 31.9 35.68 2 недели До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 41.9 37.5 34.97 35.99 1 месяц До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 41.93 41.68 34.200000000000003 40.96 2 месяца До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 42.01 41.71 39.909999999999997 40.82
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