Рецензия
На выпускную квалификационную работу студента СПбГУ факультета
Стоматологии и медицинских технологий
Курсевич Ксении Евгеньевны

Тема работы «Факторы, влияющие на цветостабильность пломбировочных материалов»

Выпускная квалификационная работа студентки Курсевич Ксении Евгеньевны на тему «Факторы, влияющие на цветостабильность пломбировочных материалов» является актуальной в связи с тем, что пломбировочные материалы используются в ежедневной практике стоматолога-терапевта и многие сталкиваются с проблемой изменения цвета реставрации.

Работа содержит необходимые составные части: оглавление, введение, литературный обзор, материалы и методы исследования, описание результатов исследования, выводы, заключение, список использованной литературы.

Литературный обзор отражает основные научные знания по рассматриваемой проблеме, в том числе и по зарубежным источникам.

Во второй главе была подробно описана методика спектрофотометрического исследования образцов из наиболее часто применяемых материалов, для определения которых было проведено социологическое исследование в виде анкетирования.

Третья глава, содержащая результаты исследования, наглядно отображает результаты спектрофотометрии, выявляя наиболее и наименее цветоустойчивый материал из исследуемых, а также влияние пищевых красителей на стоматологические композиты.

Выбранные методы, собранный материал, результаты и выводы соответствуют поставленной цели и задачам исследования.

Результаты, полученные в ходе работы, позволяют учитывать при выборе материала, такой критерий как «цветостабильность» для сохранения реставрацией своего первоначального цвета в течение более длительного времени.

Отмечается научность стиля изложения, последовательность и логичность раскрытия темы, грамотность использования научной терминологии, а также достаточная четкость формулировок при описании выпускной квалификационной работы (цели, задачи, результаты).

Выводы работы соответствуют её задачам, являются аргументированными и отражают основные полученные результаты.